
 

 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

DETERMINA N. 4 DEL 01.02.2023 
 

DELLA RESPONSABILE STRUTTURA N. 2 
 

 

OGGETTO 
AFFIDAMENTO  IN HOUSE ALLA SOCIETA' BRONI-STRADELLA spa PER IL  
SERVIZIO DI IGIENE URBANA - IMPEGNO DI SPESA ANNUALITA' 2023         

 
 

LA RESPONSABILE AREA PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 
VISTI gli articoli 107, 109, 151, 183 e 184 del dlgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 09/10/2021 di attribuzione a responsabile della “STRUTTURA 2 - 
Pianificazione e Gestione del Territorio” ; 
 
VISTO il differimento del Bilancio Previsionale 2023/2025 al 31 marzo 2023 adottato con decreto del 
Ministero dell’Interno del 13.12.2022 ( G.U. n 295 del 19.12.2022)  
 
APPURATO che con deliberazione di G. C. n. 93  del 23.12.2022 si affidavano provvisoriamente, in attesa di 
approvazione del BPE 2023 le risorse ai responsabili di servizio per l’espletamento dei servizi più urgenti e le 
immediate esigenze amministrative; 
 
VISTI i seguenti provvedimenti amministrativi che si intendono qui integralmente richiamati: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 14/12/1993 con cui il Comune di San Cipriano 
Po ha aderito alla costituzione di una S.P.A. a prevalente capitale pubblico locale per la gestione di 
servizi pubblici già gestiti dal consorzio intercomunale per lo sviluppo del comprensorio Broni-
Stradella in attuazione alla legge 142/1990; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 in data 28/11/2016 avente ad oggetto: 
DETERMINAZIONI CONFERMATIVE DELL'AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' PARTECIPATA 
BRONI-STRADELLA SPA DEL SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI SECONDO IL MODELLO IN 
HOUSE PROVIDING., con la quale si procedeva alla conferma dell’affidamento della gestione del 
servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani e dei servizi complementari a Broni-Stradella spa fino alla 
data del 31/12/2032 e comunque fino alla conformazione della gestione all’obbligatoria costituzione 
degli Ambiti Ottimali previsti dall’art. 3 bis del DL 138/2011, secondo le prescrizioni che verranno 
impartite in sede regionale e/o provinciale, se antecedente al 31/12/2032; 

• il contratto di servizio per la gestione del servizio di igiene urbana e dei servizi di tutela ambientale, 
sottoscritto tra il comune di San Cipriano Po e la Broni-Stradella spa, che disciplina la 
regolamentazione del servizio che verrà mantenuta, in coerenza alla scelta operata dal comune per 
la conservazione del rapporto in house providing con Broni-Stradella spa, fino alla data del 
31/12/2032; 

DATO ATTO che nel 1996 il Consorzio Intercomunale per lo Sviluppo del Comprensorio Broni-Stradella ha 
trasferito a Broni-Stradella spa le proprie attività di servizi, le reti di collettamento e fognatura, gli impianti di 
depurazione, gli automezzi e gli altri beni patrimoniali, consentendo quindi il pieno avvio dell’operatività; 
DATO ATTO che il Comune di San Cipriano Po è socio di Broni-Stradella spa con una partecipazione 
azionaria pari allo 0,5601%;   
CONSIDERATA la partecipazione azionaria, il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani 
è eseguito da Broni-Stradella spa; 
CONSIDERATO che è in atto sul territorio comunale il complessivo riassetto del ciclo dei rifiuti in ambito 
locale, sia sul piano strategico-istituzionale che tecnico-operativo, e valutata la disponibilità di Broni-Stradella 
spa ad assumere la gestione del servizio con affidamento diretto (cosiddetto “in house”); 
DATO ATTO che Broni-Stradella spa presenta le caratteristiche in house pienamente coerenti con i principi 
di derivazione comunitaria in materia (Broni-Stradella spa è infatti società a capitale interamente pubblico, 
sulla quale gli enti pubblici titolari del capitale sociale esercitano sulla società un controllo analogo a quello 
esercitato sui propri uffici, e realizza la parte più importante della propria attività con gli enti pubblici che la 
controllano); 



 

 

VALUTATA l’opportunità di procedere all’affidamento in house del servizio di ritiro e smaltimento dei rifiuti a 
Broni-Stradella spa, in quanto soggetto a capitale interamente pubblico, che opera in ottica di massima 
efficienza, efficacia ed economicità, con possibilità di incidere in modo rilevante sia sugli aspetti di qualità, 
strettamente connessi alla qualità della vita dei cittadini e dell’ambiente, sia sugli aspetti economico-finanziari, 
sia nel breve che nel medio e lungo periodo; 
VALUTATA la convenienza di procedere all’affidamento in house del ciclo dei rifiuti da parte di questo 
comune a Broni-Stradella spa; 
CONSIDERATO che l’art. 34, comma 20, del DL 179/2012 in vigore dal 20 ottobre 2012, convertito nella 
legge 221/2012, prevede che “per i servizi pubblici locali di rilevanza economica, al fine di assicurare il 
rispetto della disciplina europea, la parità tra gli operatori, l’economicità della gestione e di garantire adeguata 
informazione alla collettività di riferimento, l’affidamento del servizio è effettuato sulla base di apposita 
relazione, pubblicata sul sito internet dell’ente affidante, che dà conto delle ragioni e della sussistenza dei 
requisiti previsti dall’ordinamento europeo per la forma di affidamento prescelta e che definisce i contenuti 
specifici degli obblighi di servizio pubblico e servizio universale, indicando le compensazioni economiche se 
previste”; 
DATO ATTO che il principio sopra riportato viene ribadito, per quanto riguarda gli affidamenti “in house 
providing” dall’art. 192, comma 2, del dlgs 50/2016 che recita: “Ai fini dell’affidamento in house di un contratto 
avente ad oggetto servizi disponibili sul mercato in regime di concorrenza, le stazioni appaltanti effettuano 
preventivamente la valutazione sulla congruità economica dell’offerta dei soggetti in house, avuto riguardo 
all’oggetto ed al valore della prestazione, dando conto nella motivazione del provvedimento di affidamento 
delle ragioni del mancato ricorso al mercato, nonché dei benefici per la collettività della forma di gestione 
prescelta, anche con riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di 
qualità del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche”; 
ATTESO altresì che il costo totale del servizio comprensivo dello smaltimento è stimabile in € 70.046,90 a 
come da piano finanziario inviato dalla società stessa; 
CONSIDERATO il contratto di servizio per la gestione del servizio di igiene urbana e dei servizi di tutela 
ambientale, sottoscritto tra il comune di San Cipriano Po e la Broni-Stradella spa, che disciplina la 
regolamentazione del servizio che verrà mantenuta, in coerenza alla scelta operata dal comune per la 
conservazione del rapporto in house providing con Broni-Stradella spa, fino alla data del 31/12/2032; 
RICHIAMATO l’atto a firma Notaio Marco Boiocchi di Broni (PV) in data 05/12/2017 avente effetto giuridico 
dal 01/01/2018 con cui è avvenuta la fusione per incorporazione di Broni-Stradella spa e Acaop spa in Broni-
Stradella Pubblica srl; 
RITENUTO, pertanto, di dovere procedere all’impegno di spesa in oggetto per l’anno in corso; 
VISTO il regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 27/11/2017; 
DATO ATTO che, come da indicazioni ANAC stabilite con Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011, “Linee guida 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 (pubblicata in 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 171 del 25-7- 2011), nei casi di affidamenti 
diretti a società in house non sussiste l’obbligo di richiedere il CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla legge 136/2010; 
VISTO il dlgs 267/2000; 
VISTO il dlgs 50/2016; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 in data 11 febbraio 2010, recante: “Art. 9 del DL n. 78/2009, 
convertito con legge n. 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative finalizzate 
al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente.”; 
VISTA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a), DL 78/2009 convertito nella legge 102/2009); 

 
DETERMINA 

 
Per tutto quanto espresso in premessa che è parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 

1. DI PRENDERE ATTO del contratto di servizio per la gestione del servizio di igiene urbana e dei 
servizi di tutela ambientale, sottoscritto tra il comune di San Cipriano Po e la Broni-Stradella spa, che 
disciplina la regolamentazione del servizio che verrà mantenuta, in coerenza alla scelta operata dal 
comune per la conservazione del rapporto in house providing con Broni-Stradella spa, fino alla data 
del 31/12/2032; 

2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva per il trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e dei 
servizi complementari per l’anno 2023 è pari ad € 69.525,50 (IVA 10% inclusa), come da piano 
finanziario inviato dalla società. 

3. DI IMPEGNARE pertanto la somma complessiva di € 69.525,50 (IVA 10% inclusa) a carico del 
capitolo 10950302 del BPE 2023, per il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani relativamente all’anno in corso, a favore di Broni-Stradella Pubblica  srl, con sede in Stradella 
PV, via nazionale 53. 



 

 

4. DI DARE ATTO che nel caso in oggetto di affidamento diretto a società in house, non sussiste 
l’obbligo di richiedere il CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, 
come stabilito con Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, “Linee guida sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 (pubblicata in Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 171 del 25-7- 2011). 

5. DI LIQUIDARE mensilmente la spesa previa presentazione di regolare fattura da parte della ditta e 
verifica della regolarità contributiva della stessa; 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti conseguenti. 

7. DI DARE ATTO che, in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 102/2009, e dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma 
dei pagamenti di cui sopra è coerente con il piano finanziario dei pagamenti di propria competenza. 

8. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il 
Responsabile del servizio Tecnico, arch. Anna Maria Guazzi 

9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

10. DI ACQUISIRE, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del dlgs 267/2000, il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario. 

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del dlgs 
267/2000 e che viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line comunale per 15 giorni ai fini della generale 
conoscenza. 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Arch. Anna Maria Guazzi 
 
 

 

Visto di compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 
(art. 9, comma 1, lettera a), DL 78/2009 convertito nella legge 102/2009). 
Visto di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del dlgs 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 
San Cipriano Po, 01.02.2023 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to Arch. Anna Maria Guazzi 

 
 

 
 

SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, c. 4, D. Lgs. 18.8.2000 n 267). 
Si dà atto che in riferimento alla presente determinazione è stato registrato impegno di spesa contabile n.34/2023 sul 
pertinente stanziamento di bilancio (art.191, comma 1, del T.U. n.267 del 18.08.2000). 
Cap. 10950302 Bilancio 2023  P.d.c.  1.03.02.15.004 
San Cipriano Po, 01.02.2023 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to Claudia Bacci 
 

 

 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 

N.° 66 / 2023 Reg. pubblicazioni 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 01.02.2023 
San Cipriano Po, 01.02.2023 

                                                    LA RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

 f.to Claudia Bacci 
 
 

 


